CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 – COMDICA/JA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 – COMDICA/JA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JOÃO ALFREDO – COMDICA/JA, no uso de suas atribuições legais conferidas, a Lei nº 1162,
de 15 de setembro de 2022, CONVOCA as Organizações da Sociedade Civil de natureza não governamental, regularmente constituída que atua em uma ou mais categorias no atendimento,
promoção, defesa e garantia dos direitos da Criança e do Adolescente do Município de João Alfredo, para a eleição dos novos representantes que integrarão o COMDICA/JA no biênio 2025
a 2027, na forma deste Edital.

CAPÍTULO I
DA PARTICIPAÇÃO E DAS VAGAS

Art. 1º Poderão se inscrever Organizações da Sociedade Civil, regularmente constituída, de natureza não governamental, de direito privado, sem fins lucrativos, de interesse ou de utilidade
pública, cuja finalidade institucional seja reconhecidamente voltada ao atendimento, promoção, defesa e garantia dos direitos da Criança e do Adolescente no Município de João Alfredo que
manifeste interesse em integrar o COMDICA.

Art. 2º São ofertadas 05 (cinco) vagas para representantes de organizações da sociedade civil que atuam no atendimento, promoção ou defesa e garantia dos direitos da Criança e do
Adolescente

CAPÍTULO II

DA INSCRIÇÃO E HABILITAÇÃO

Art. 3º As inscrições para a eleição dos integrantes da Sociedade Civil do COMDICA/JA, Gestão 2025-2027, acontecerão em duas fases:
Fase I – Entrega da documentação;

Fase II – Eleição.

Art. 4º. As inscrições para a eleição dos integrantes da Sociedade Civil do COMDICA/JA, Gestão 2025-2027, ocorrerão em sua Sede, situado na Rua Severino Adrião Gomes da Silva, 38 –
Centro – João Alfredo/PE, nos dias e horários estabelecidos no Cronograma (Anexo I), deste edital, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Cópia do comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ
Cópia do Estatuto Social ou ato Constitutivo da instituição em vigor e devidamente registrado
Cópia da ata de eleição e posse da atual diretoria, com registro em cartório;
Relatório das Atividades realizadas pela organização nos últimos 3 (três anos) ;

Formulário preenchido com os indicados (titular e suplente) para compor o Conselho, caso seja eleito, (anexo II).

Parágrafo único: Somente poderão concorrer as Entidades devidamente inscritas no COMDICA/JA

Art. 5º Encerrado o prazo para as inscrições, a Comissão Eleitoral analisará a documentação e divulgará a relação dos habilitados conforme Cronograma (anexo I), na Sede do
COMDICA/JA.

Art. 6º – Após a publicação dos habilitados, havendo discordância, o interessado poderá interpor recurso por escrito direcionado a Comissão Eleitoral, no prazo estabelecido no anexo I.

CAPÍTULO III

DOS ELEITORES E DA ELEIÇÃO

Art. 7º - Estão aptos a votarem os representantes de organizações, devidamente inscritas no COMDICA, maiores de 18 anos, munidos de RG.

Art. 8º - A eleição de Entidades se dará em turno único de votação, na Sede do COMDICA, situado Rua Severino Adrião Gomes da Silva, 38 – Centro – João Alfredo/PE, no dia e horário
estabelecido no Cronograma (anexo I) deste edital, devendo ser lavrada a ata, assinada pelos presentes e encaminhada ao Prefeito, o qual dará posse aos eleitos no prazo estabelecido no
anexo I.

Art. 9º - A apuração dos votos será realizada no local de votação, imediatamente após encerrada o horário de votação estabelecido no Cronograma (anexo I).
Art. 10º - Cada representante de Entidades votará em 03 (três) Entidades.

Art. 11º As Entidades, devidamente inscritas no COMDICA/JA, poderão indicar representantes para votar nas Entidades que estejam concorrendo ao assento no COMDICA, desde que
manifeste esse interesse através de ofício contendo o nome completo, RG, CPF e cargo que ocupa na instituição.

Art. 12º - Serão Consideradas eleitas as Entidades com maior número de votos em ordem decrescente.

Art. 12º - Após divulgação das entidades eleitas, elas deverão enviar ao Conselho o anexo III, devidamente preeenchido para providencias da posse.

Art. 13º – Todo e qualquer questionamento ocorrido na assembleia de eleição dos representantes de Organizações será sanado durante a assembleia pela Comissão Eleitoral, não cabendo
reclamações posteriores.
Art. 14º - Em caso de empate o critério de desempate será o de antiguidade, considerando a data da Lei de criação do órgão de sua representação, conforme o CNPJ.

Art. 15º - O resultado final da eleição será divulgado por meio de Resolução do COMDICA/JA.

CAPÍTULO IV

DA DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 16º - A nomeação dos eleitos indicados se dará no prazo estabelecido em lei Municipal pelo Chefe do Executivo Municipal, para um mandato de 02 (dois) anos, fazendo publicar o ato
de nomeação no Diário Oficial do Município.

Art. 17º - Após a posse, em reunião plenária convocada para este fim, serão eleitos o/a Presidente e o/a Vice-Presidente do COMDICA, para o biênio 2025- 2027.

Art. 18º - Os casos omissos, durante o processo eleitoral, serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 19º - Revogam-se as disposições em contrário.

João Alfredo, 25 de junho de 2025.

LEANE FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE DO– COMDICA/JA

ANEXO I

10/07/25, 10:24

1/2

Publicação do Edital 10 de julho de 2025
Período de inscrição das Entidades De 10 a 25 de julho de 2025, no horário das 09 às 12 horas, na Sede do Conselho Rua

Severino Adrião Gomes da Silva, 38 – Centro – João Alfredo /PE

Divulgação da relação parcial das Entidades habilitadas para fase II 28 de julho de 2025, a partir das 9h,
na Sede do Conselho.

Prazo para Recurso 29 e 30 de julho de 2025, no horário das 9h às 12h, na Sede do Conselho

Divulgação do resultado dos recursos 31 de julho de 2025, a partir das 12h,
na Sede do Conselho.

Divulgação da relação definitiva das organizações homologadas para fase II 31 de julho de 2025, a partir das 12h,
no site: https://joaoalfredo.pe.gov.br/comdica/

Eleição 01 de agosto de 2025, das 9h às 10h, na Sede do Conselho.
Divulgação da relação das entidades eleitas 04 de agosto de 2025, a partir das 12h no site https://joaoalfredo.pe.gov.br/comdica/
Posse Até 30 dias após a divulgação do resultado final

CRONOGRAMA

Publicado por:
Larissa Cordeiro Campos de Lima
Código Identificador:075B8B81

10/07/25, 10:24

2/2